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INTRODUCTIO 

Volumine XXX Elementorum ad Fontium Editiones seriem inchoa
mus documentarum in Tabulario olim Regiomontano asservatorum, nunc 
autem in Archivo Gottingensi ("Staatliches Archivlager Göttingen") depo
sitorum. Proprietas autem est Fundationis "Prenssischer Kulturbesitz". 

Hactenus semper in voluminibus nostris (excepto nonnisi vol. II) 
in lucem edebantur documenta, relationes Poloniae cum statibus exteris 
quodammodo illustrantia. Nunc autem res aliter se habet, cum hic non 
de statibus exteris agitur, sed relationes tractantur inter regem Poloniae 
et ducem in Prussia, eiusdem regis Poloniae feudatarium; ideoque scripta 
hic edita diversam prorsus et unicam in genere suo pro historia Polontae 
obtinent functionem. 

Hoc ditissimum sane Archivum imprimis continet Archivum Ordinis 
Theutonicorum ("Ordensarchiv") ac Archivum Ducale ("Herzogliches Ar
chiv"). 

Haec ultima pars anno 1525 incipit, quo scilicet anno Ordine Theu
tonicorum in Prussia dissoluto, ultimo eius Magistro Generali Alberto 
marchione Brandenburgensi confessionem Augustanam amplexo, Ducatus 
in Prussia saecularis status, prout Regni Poloniae feudum, conditus est. 

In omnibus fere eiusdem Tabularii sectionibus documenta ad res 
Polonicas spectantia inveniri inter omnes constat. Nobis tarnen interim 
in animo est eas tantummodo eius partes publici facere iuris, quae ex 
toto ad res gestas Poloniae se quodammodo referunt. 

Itaque in collectione epistolarum ex variis statibus Regiomontum 
missarum ("Herzogliches Brief-Archiv", quod in singulorum scriptorum 
regestis abbreviatione H BA designatur) duae eius portiones exclusive 
res Polonicas attingunt, quarum prima sigla B "Polen", altera vero C 
"Westpreussen" (in qua de rebus Prussiae Regalis, provinciae Regni 
Poloniae 1466-1772, tractatur), designantur. 

Pars B porro subdividitur in sequentes sectiones: 

B 1 epistolae regum et reginarum ("Könige und königliches Haus"), 
B 2 epistolae procerum Polonorum spiritualium et saecularium 

("Geistliche und weltliche Grosse"), 
B 2a epistolae Gabrielis Tarlo, 
B 2b epistolae Bernhardi Pohibel, 
B 3 epistolae civitatum ac civium ("Städte und Bürger"), 
B 4 epistolae otficialium Regni ("Königliche Beamte"). 

Ex hac tanta documentarum abundantia, quae in parte H B A, B 
continentur, interea non nisi scripta ad annos 1525-1572 pertinentia, id 
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est a Ducatus tundatione usque ad mortern Sigismundi Augustt Poloniae 
regis, ex stirpe lagellonica ultimi, nunc in lucem edere constituimus. 

Quod cum contecerimus, ad duas alias, prorsus diversas collectiones 
nos convertere oporteret, eas videlicet, in quibus concepta et exempla 
custodiuntur epistolarum, quae eodem annorum spatio Regiomonte in 
Poloniam mittebantur: "Konzepte der herzoglichen Zeit B" et "Ostpreus
sische Folianten". 

Cuius deinde copiosissimi litterarum commercii pernecessarium fere 
supplementum esset, ut ex sectione H B A, H, Legationes ("Gesandt· 
schaften") nuncupata, permulta typis mandari possint documenta lega
tionum, quae vel Regiomonte ad reges Poloniae, vel ex Polonia ad duces 
in Prussia tunc temporis mittebantur. 

Ob hanc immensam sane documentorum molem, quorum fere omnia 
maximi sunt ad res Polonicas momenti, a regula hactenus per nos obser
vata omnia scripta vel in extenso edendi, vel solurnmodo in regestis 
lectori indicandi, discedere certamque distinctionem facere coacti sumus. 
Itaque instituimus partem documentorum in extenso, partem vero in 
regestis, edere, quemadmodum v.g. editores Actarum Tornicianorum etiam 
faciunt. 

Qua in distinctione peragenda hoc potissimum ducebamur, ut scripta 
ad res publicas pertinentia in extenso, ad privatas autem in regestis ede
remus. At haec tamen distinctio saepe sat difficilis erat, cum non semel 
in scriptis de rebus mere privatis tractantibus quaestiones iuridicae v.g. 
occurrunt, quae eo ipso ad res quoque publicas spectant. Nihilominus 
tamen multorurn documentorum non nisi regesta confecimus, eorum 
praesertim, in quibus de commendationibus tractatur, de profugis resti
tuendis, de privatorum querimoniis, de gravaminibus etc. 

Quia igitur regesta sine textibus in extenso allatis his in voluminibus 
sat saepe occurrunt, iccirco in fine singulorum voluminum omnia regesta 
separatim, ut hactenus facere solebamus, denuo non ponimus, confecto 
non nisi personarum, a quibus et ad quas scribebatur, elencha una cum 
datis singulorum documentorum. 

In regestis ponuntur nomina locorum et personarum in forma, ubi 
fieri potuit, per nos correcta et communiter usitata; si tamen nasce
bantur dubia quoad rectam alicuius nominis scriptionem, formam in 
manuscripto occurrentem intactam servavimus. 

Cum omnia tere huius collectionis documenta originalia sint, ideo 
in raris solurn casibus, ubi exemplar occurrebat, id in regesta notavimus, 
scripta vero originalia sine ulla nota reliquimus. Similiter etiam linguam, 
qua documentum scriptum erat, tum tantum indicavimus, cum de idio
mate vernaculo agitur, utpote maior documentorum pars latino sunt 
sermone conscripta. * J Sub singulorum documentorum regestis indicavi
mus primurn sectionem principalem, in qua asservantur, e.g. H B A, 
deinde etiam litteram et numerurn addidimus, quibus singulae eiusdem 
sectionis partes designantur, e .. g. B 1. Adiunximus quoque litteram K. 
cum numero, quoniam documenta totius sectionis H B A in scriniolis 
chartaceis ("Kasten"), numero designatis, custodiuntur. 

Scribendi modum talem plerumque servavimus, qualis in singulis 
scriptis occurrit, v.g. actepimus, suctessus, littere, mee, eciam, diligencia 

0 ) In his documentis latlnls occurrunt lnterdum et!am nomlna ex sermonibus vulgarlbus 
desumpta, polonica vel germanica. Cfr. v.g. N. 233. 
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etc., in scrtbendis tamen lttteris matuscults et minusculis nonnihil ordinis 
introducere conantes. 

• • • 

Hoc praesens volumen nostrum, huius serzet primum, epistolas con
tinet regum reginarumque Poloniae ad ducem Albertum annis 1525-1548 
scriptas, id est primam partem sectionis H BA, B 1 usque ad annum 
obitus Sigismundi I complectitur. Nonnulla horum scriptorum iam in 
Actis Tomicianis publici iuris facta sunt. ** J Quae quamquam ad res 
publicas referuntur, hic tamen in regestis solum indicantur. Non multa 
documenta, in aliis fontium collectionibus iam edita, lectorum commo
ditati consulere valentes hic repetivimus, praevia editione semper anno
tata. Titulos eorum, a quibus vel ad quos scribebatur, semel tantum 
plene afferimus, cum videlicet prima vice enumerantur. 

In regestis sine textu in extenso editis id quoque indicamus, an 
litterae sint manu propria regis vel reginae subscriptae. Si eiusmodt 
indicatio deest, dicere volumus eas regis vel reginae subscriptione carere, 
sed "ex commissione" vel "ex mandato" regis vel re.ginae scriptas esse. 
"In dorso" non nisi raris in casibus transcribimus, tum praesertim, cum 
praeter nomen et titulos eius, cui scribitur, breve etiam summartum 
epistolae continet, plerumque germanice scriptum. 

In sigilla, quibus documenta munita erant, attentius animadvertere 
placuit eo vel magis, quod ob supramemorata chartacea scrinia, in 
quibus documenta custodiuntur, multo melius quam alibi conservata 
apparent. *** J 

• • * 

Nunc iam restat, ut maximas agamus gratias Archivi Regiomontant 
(nunc Gottingam translati) moderatoribus, imprimis autem eiusdem Dt
rectori, Doctori Ioanni Koeppen, deinde Doctori Bernardo Jähnig, qui 
nobis documenta hic collecta non solum publici iuris facere libenter 
permiserunt, verum etiam humanissimam exhibuerunt hospitalitatem et 
in opere hoc ad exitum deducendo auxiliarem suam non denegarunt 
operam. 

Praecipuas quoque habemus eis gratias pro eo, quod textuum lingua 
germanica scriptorum revisionem et cum manuscriptis collationem libenter 
in se susceperunt; qui textus transcripti sunt a Georgio Steen Jensen 
(Hafnia) et a Doctore Francisco Dirnberger (Vienna), quibus etiam sin
ceram hoc loco gratitudinem nostram exprimimus. 

CL. 

••) SI haee doeumenta in Aetls Tomleianis non ex orlginallbus. sed ex coplarlls in varlla 
eollectlonlbus in Polonla sparsls edlta sunt, ld in regestls annotavlmus, v.g. "ex eodlce Kor
nleensl". Ex eisdem eoplarlls edltae sunt in Aetls Tomleianis nonnullae eplstolae Slglsmundl I 
ad dueem Albertum mlssae, quarum orlginalla in Archlvo Reglomontano prorsus desunt. 
In allls etiam edltlonlbus (apud Dogiel, Kraslnskl, Menekenium) non paueae lnvenluntur eplsto
Iae Slglsmundl August! ad Albertum, quae etiam desunt in H.B.A. Regulls nostrls fideles 
in praesenti volumlne ea tantum doeumenta produxlmus, quae in Arehlvo Regiomontano 
asservantur, eetera hle non pertinent . 

... ) Elenehus slglllorum numerls praedltorum invenltur in p. 249, Imagines vero eorum 
photographlese in tab. I-VI ponuntur. Unluseulusque documentl slglllum numero est deslgnatum, 
ut elarlus lnnotescat, culusmodl slglllo singulae eplstolae munltae erant. 
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TEXTUS 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 1. 

Cracoviae, 5.VIII.1525. 

de providendo iis membris Ordinis Theutonici, qui sese duci subiecerunt; 
rex 2000 florenorum numerari iubet; de novo modo cudendi monetam. 
Vest. sigilli 11. 
H BA, B 1, K. 294. 
Iam ed.: A.T. VII, N. LX, (ex Cod. Korn.) 

N. 2. 

Cracovtae, I.X.1525. 

Documentum deest. Notula archivistica: Mandat des Königs von Polen an 
die Polnischen Woiwoden und Hauptleute dem Herzog von Preussen 
gegen seine aufrührerischen Unterthanen auf seine Requisition zu 
Hülfe zu kommen. 
Alia manu: Brief fehlt. 
H BA, B 1, K. 294. 
Regestum apud Tschackert, II, N. 409. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 3. 

auxilia contra subditos eiusdem ipsi promittit. 
Sigill. I. 
H BA, B 1, K. 294. 

Cracoviae, 3.X.1525. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Littuaniae, Russiae 
tociusque Prussiae etc. Dominus et Heres. 

Illustrissime Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Declaravit nobis abunde Nicolaus Nypczycz ex instructione Illustri

tatis Vestrae, astante et solicitante Magnifico Christophoro de Schydlo
viecz, Palatino et Capitaneo Cracoviensi ac Regni Poloniae Cancellario, 
de hiis motibus, qui proxime inter subditos Illustritatis Vestrae suborti 
sunt. Qui et si per Illustritatem Vestram sedari cepti sunt, sed, ut acce-
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pimus, parurn equis condicionibus. Et ideo in hiis, quae Illustritas Vestra 
medio eiusdem Nicolai Nypczycz a nobis postulavit, eam obaudire no
lentes, omnibus Palatinis et Capitaneis terrarum Prussiae scripsimus in 
eum sensum, sicut idem Nypczycz nomine Illustritatis Vestrae postulare 
vide ba tur. 

Et insuper literas restium emisimus eo modo, quo Illustritas Vestra 
ex exemplo earum circa literas dicti Palatini Cracoviensis cognoscet. 
Designavimus etiam legatos nostros Magnificum Georgium de Bayzen, 
Palatinum Mariemburgensem, et Achadum Cema, Capitaneum Slochovien
sem, ad conventum pro darninica post festum Sanetarum Simonis et 
Iude Montis Regii, aut ubicumque alias, per mustritatem Vestram cele
brandum, iniungentes et mandantes eis, ut id agant in eo conventu, quod 
illis eadem Illustritas Vestra suggeret et quod pertinet ad sedandos motus 
istos periculosissimos. 

De moneta vero non potulmus certe hac vice votis et necessitati 
Illustritatis Vestrae satisfacere, presertim cum paucos adrnoctum consi
liarios nobiscum habuimus et videbatur id facere contra ordinaciones 
et inscripciones pacis inter nos nuper factae. Sed propediem habebimus 
Conventum Regni Generałem, ad quem et eonsiliarios terrarum Prussiae 
vocabimus. In eo conventu huius postulacionis Illustritatis Vestrae non 
obliviscemur, modo etiam ipsa tum hanc rem per literas suas nobis in 
memoriam revocet. Cupimus eandem Illustritatem Vestram bene et fe
liciter valere. Daturn Cracoviae, tercia Octobris anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo quinto, Regni vero nostri decimo nono. 

al·b) alia manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Commissio Saore Maiestatis Regie 
propria.•l 

N. 4. 

Cracoviae, 7.X.1525. 

de auxiliis contra subditos ducis seditiosos; de interdictione cudendae mo
netae Gedanensis. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Affinis Charissime. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae ex Thorunio vigesima octava 

Septembris datas, quibus nobis id, quod paulo ante scripserat, scribit, 
nempe de illis periculosis et pestiferis colonorum suorum motibus iam 
sublatis et sepultis. Quae tamen, ne huiusmodi conatus in futurum emer
gant, conventum in Monte Regio pro darninica Sanctorum Simonis et 
Iudae Apostolorum indixit, ad quem Oratores quoque nostros duos no
minatim cum certo equitatu mittendos peciit. Quos iam designavimus 
votisque in hoc Illustritatis Vestrae satisfecimus. Misimus praeterea Cubi
cularium nostrum ad Illustrem Ducem Masoviae,o item ad Palatinos 
pariter ac omnium districtuum Capitaneos atque universam nobilitatem 
terrarum Prussiae, ut omnes et singuli cum armis et equis in procinctu 
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essent, quo Illustritati Vestrae, cum requisiti per eam fuerint, presto 
esse possent. 

Itaque satis existimamus huic malo pro tempore consultum esse. Si 
praeterea maioribus viribus opus erit, Illustritati Vestrae non deerimus. 
Porro, quod scribit illorum tumultuurn autores et capita ad insulas nostras 
concessisse, ut illic quoque subditorum nostrarum animos concitarent 
atque inflamarent, quod nos in hoc precustodivit, gratias illi habemus. 
Que cum edocta fuerit, qui et quales huiusmodi nebulones sint, nos, ut 
scribit, affectamus cerciores reddat. Quin eciam id negocii officialibus 
nostris, quorum unus hic apud nos agit, dedimus, ut reppertum super 
eiusmodi latrones haberent, et cum illos invenerint, captivos in castro 
Mariemburgensi bene servent. Scrutati sumus insuper ab insulanis hic 
coram super eiusmodi rebus, qui se ea de re nihil scire asseverabant, ne 
fuisse quidem in hoc, ut committant, quo huiusmodi pestis aliquando ad 
se subrepet. Verum quod Illustritas Vestra operam suam tam praesentem 
offert in componendis tumultibus, si qui inter subditos nostras futuri 
erunt, id nobis gratum est maiarem in modum, studebimusque id studium 
Illustritatis Vestrae erga nos compensare. 

Cussionem monetae Gedanensis sub non contenmendis poenis inter
diximus. Alia non succurrunt, solurn Illustritatem Vestram bene valere 
cupimus. Daturn in arce nostra Cracoviensd, septima Octobris, anna Do
mini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, Regni vero nostri decima 
nono. 

!) lanussius. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 

N. 5. 

Petricoviae, 28.I.1526. 

pro Ioanne [Wilde] episcopo Simbaliensi, suffraganeo Varmiensi. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Domine Princeps, Nepos noster Charissime. 
Expositurn est nobis nomine Reverendi Patris, Domini Ioannis Episcopi 

Simbaliensis, Reverendi Domini Episcopi Warmiensis o in pontificalibus 
Vicarii, qui certam summam pecuniarum, simul et equum Priori et eon· 
ventui monasterii Sanctae Trinitalis Divi Augustini, sub dicione Illus
tritatis Vestre siti, mutuo dedit, eo quod tum temporis magna inopia 
premerentur. Sub:inde abactis monachis, quibusdam eciam sua sponte 
fugientibus, monasterium ipsum cuidam vasallo per Illustritatem Vestram, 
ut edocti sumus, ad inhabitandum traditum est, cum omnibus rebus et 
possessionibus eiusdem. 

Si se res ita habet, videretur nobis aequum, ut Illustritas Vestra cum 
praefato Episcopo Simbaliensi, cui alioquin res familiaris sat:is tenuis, 
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ut accepimus, est, pro eiusmodi debito componeret. Hoc nimirum Illus
trita.s Vestra rem aequam et se dignam, nobis vero non ingratam factura 
est. Que bene ac foeliciter valeat. Daturn Fetrikoviae, dominica proxima 
post festum Conversionis Sancti Fauli, anna Domini millesimo quingen
tesimo vigesimo sexto, Regni vero nostri vigesimo. 

l) Mauritius Ferber. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 

N. 6. 

Petricoviae, 29.1.1526. 

de civibus Braunspergensibus; de vetito transitu militum per Polontam 
in Livoniam properantium. 
Vest. sigilli II. 

H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime, salutem et 

plurimam felicitatem. 
Binas hlis diebus ab Illustritate Vestra accepimus litteras uno ferme 

eodemque tempore, hoc est die quarta ranuarii ad nos scriptas: alteras, 
quibus controversias et lites quorundam civium Braunspergensium inter 
se nobis describit cupitque, ut res inter eosdem Braunspergenses eo tem
pore, quo Braunspergum possederat Illustritas Vestra, gestas et decisas, 
ratas habere imperaremus, alteras, quibus casum Fetl'i Tzink, civis Pos
naniensis, nobis significat, et ut ad Wratislaviensem Magistratum pro eo 
scriberemus, simititer ut Nobili Heyno Debricz, consultori et familiar1 
Illustritatis Vestrae, litteras securitatis per Regnum nastrum commeandi 
concederemus, rogat. Ad ultimum, ut pedites, quorum frequens numerus 
per Regnum nastrum ad Livoniam se recipiat, per Frefectos nastros ar
oeamus, commonefacit. Et de rebus quidem Braunspergensium respon
dere et quidpiam attentare nunc nobis non vacabat, propterea quod simus 
itineri Cracoviam versus iam accincti. Simulac quia ex Consiliariorum 
nostrarum sentencia brevi in terras nostras Frussiae profectionem desti
navimus, quo cum pervenerimus, facilis, ut speramus, erit causarum 
Braunspergensium transactio. 

Ad Magistratum tamen Wratislaviensem pro Fetro Tzink, simiiiter 
Heyno Debricz, per Regnum nostrum libere commeandi securitatis lit
teras dedimus. Frefectis insuper nostris imperavimus, ut talibus peditibus, 
de quibus commonefacit Illustritas Vestra, licenciam per Regnum nostrum 
commeandi intercludant atque prohibeant. Superest, ut Illustritatem Ves
tram feliciter valere optemus. Daturn in Fyotrcow, feria secunda proxima 
post festum Conversionis Sancti Fauli, anno Iesu Christi MDXXVI, Regni 
nostri anna vigesimo. 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 

6-

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 7. 

Marienburgi, 9.III.1526. 

de mutuis injormationibus curandis et dandis; de his, quae in Germania 
vel in comitiis Livoniensibus agentur contra regem et ducem. 

SigiU. I. 

HBA, Bt, K. 294. 

Sigismundus, etc. 
Illustrissime Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Ea, quae nobis nuper Illustritas Vestra et per nunciwn suum Geor

gium Clingenbeck et item nunc litteris significavit, plene intelleximus. Gra
tissima nobis sunt haec studia et officia eius, quod videlicet illa, que aut 
ad se aut ad nos pertinere arbitratur, nobis e vestigio significare non 
negligit. Scribit insuper nobis Illustritas Vestra se nihil operae et dili· 
genciae pretermissuram, quin ea, quae ex nunciis suis intelliget, tum in 
Comitiis Livoniensibus, tum in Germania adversum se agi, nobis quam 
primurn significaturam. Non possumus nos nisi apprime conunendare 
ouram et diligenciam eius postulamusque eam, ut, si quid vel in Ger· 
mania vel in Comitiis Livoniensibus agetur, quod nos et mustritatem 
Vestram attineret, de hiis omnibus nos faciat cerciores. Et nos ourabimus 
pariter mustritati Vestrae de similibus rebus significare. 

Quod vero attinet illum oratorem, qui apud nos nomine Magistri 
Livoniae l> egit, cerciarem facimus mustritatem Vestram, quod nos ad 
postulata illius Magistri et subditorum nostrarum Magni Ducatus Litua
niae designaveramus commissarios nostros. Pariter et ille suos deputa
verat, qui utrinque revisuri erant et, ubi opus esset, eciam facturi limites 
inter ipsum Magnum Ducatum Lituaniae et terras Magistri. Prefixera
musque tempus huiuscemodi limitacionibus pro festo Triurn Regum, sed 
quia Magister ob multas causas, quas nobis apperuit, pro illo die de
signato Commissarios suos mittere nequivit, peciit a nobis medio illius 
oratoris, dignaremur terminurn et diem limitacioni illi prorogare. Itaque 
fecimus. Habet mustritas Vestra summam legacionis et peticionis illius 
oratoris, quam mustritati Vestrae libenter per has explicamus. 

Postremo quod illum exploratorem attinet, nil de hoc in aula nostra 
subodoravimus. Mandabimus tamen his, quorum opera in nostris et Rei
publicae negotiis utimur, de huiusmodi homine singularem curam habere, 
quo passit perspici et cognosci. Optamus etiam mustritatem Vestram, 
studeat quibuscumque moclis nomen aut saltim cognomen huiusmodi viri 
investigare et nobis significare. Illustritatem Vestram bene et feliciter 
valere desideramus. Daturn in Castro Mariemburgensi, feria sexta ante 
dominicam Letare proxima, anno Domini MDXXVI, Regni nostri anna 
vigesimo. 

n> Commissio propria Sacrae Regiae Maiestatis.b> 

a)-b) alia manu. 

l) Valterus de Plettenberg. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 8. 

Marienburgi, 19.III.1526. 

de negato per Samogitiam transitu militum Livoniensium Livoniam pe
tentium. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismund.us, etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos Charissime. 
Perlibenter apperuimus Illustritatis Vestrae summam legationis Li

voniensis. Quod vero scribit milites Livonienses per Samogitmam Livoniam 
petere, mandavimus quidem datis literis officiariis provinciae illius, ob
servarent et prohiberent profectionem eorum. Sed iterum atque iterum 
id ipsum faciemus. Precipiemus insuper et hiis Legatis, qui a Magno 
Ducatu Littuaniae ad nos venerunt, ut eiusmodi gentes arcerentur. Quod 
vero annonam trans mare non avehendam attinet, cum Illustritas Vestra 
apud nos felleiter constituetur, tunc faciemus id, quod ex utilitate utrius
que nastrum fore arbitrabimur. Optamus Illustritatem Vestram optime 
ac feliciter valere. Daturn ex arce Marigemburgensi,•> XIX Marcii, anna 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Regni vero nostri vi-
gesimo. 

a> Conunissio propria Sacre Maiestatis Regie.b> 

In margine alia manu: Non eget responso. 

al·b) alla manu. 
z) ale in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 9. 

Marienburgi, 25.III.1526. 

pro notitiis machinationes certas contra se concernentibus gratias agit; 
de prospectato matrimonio fratris ducis cum [Anna] relicta ducissa 
Masoviae. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismund.us etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Accepimus binas utteras Vestrae Illustritatis. Alteris declarat, quae 

molimina fiunt in Germania adversus has terras, alteris repetit postulata 
sua de matrimonio fratris cum relicta duce Masoviae. Optime facit Vestra 
Illustritas, quod et pervestigat huiusmodi apparatus, qui fiunt adversum 
nos, tam in Germania quam etiam in Livonia, et nobis quae accipit, com
municat. Rogamusque illam, ut et deinceps quidquid intellexerit, nobis 
significare non gravetur, ut nos quoque rebus nostris prospiciamus.a> 
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De matrimonio, quod Vestra Illustritas optat, integrum nobis non 
est quidquam certi respondere absque Consiliariis nostris absentibus, hiis 
presertim, ad quos hoc negocium magis pertinet. Verum quando ad 
Regnum feliciter revertemur, quantum erit in nobis, b) libenter Illustritati 
Vestrae et Domui Brandeburgensi commodare et gratificari, tam in hac 
re quam etiam in aliis, curabimus.c> Feliciter valeat Vestra Illustritas. 
Daturn in arce nostra Marienburgensi, dominica Palmarum, anno Iesu 
Christi MDXXVI, Regni nostri anno vigesimo.dl 

e) Commissio propria Regiae Maiestatis.fl 

a) hic in margine a!ia manu: de apparatibus d) hic in margine depicta est manus cum 
In Germania et Llvonia. indice protenso, sub ąua leguntur verba: 

b)·C) haec verba in ms. linea subducta sunt. Custodi dlllgenter has litteras, Cancellarle. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

e).f) alia manu. 

N. 10. 

Marienburgi, 27.III.1526. 

de causa internobilem Martinurn Hermensdortf, subditum ducis, et Mar
tinurn Lange, civem Gedanensem. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismunclus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 11. 

Marienburgi, 5.IV.1526. 

pro Hieronymo Elsenyn, cive Stargardensi, cui frater Michael Elsenyn, 
subditus ducis, partionem bonorum eius paternorurn dare recusat. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 12. 

Marienburgi, 5.IV.1526. 

pro canonicis ecclesiae Quidzinensis, quorum bona sine ulla ratione ab
lata sunt. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 294. 
lam ed.: A.T. VIII. N. XCIII, (ex Cod. Korn.) 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 13. 

Marienburgi, 16.IV.1526. 

de ducis annua pensione; de diligentiori custodia passuum ex Regno tn 
Prussiam Ducalem; de mutuo congressu regis et ducis difterendo, 
donec rex cerlas res religionem concernentes transigat. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus binas litteras Illustritatis Vestre, quibus in prlmis scribit 

tle hominibus, qui post inhibitionem nostram penetrare solent per do
minia nostra. Id fieri arbitramur, quod sub specie artificum et mechani
corum plerique solent circumvenire oustodias nostras. Mandabimus iterum 
officialibus nostris, nam illis hoc prius mandaveramus, ut in custodiendis 
passibus et itineribus sint diligentiores et oculatiores. 

Scribit etiam Illustritas Vestra de pensiane annua, que illi restat a 
nobis solvenda, utrum eam consignari fecerimus Michaeli Maydel, civi 
Cracoviensi, ad festum Pasche preteritum necne? Scire velit nos priora 
duo millia, ita postulante Illustritate Vestra, ipsi Michaeli Maydei dari 
feceramus, de alteris vero duobus millibus, quia Illustritas Vestra nullam 
nobis significationem dedit, apud quem illa reponere deberemus, hacte
nus ea nullibi reposuimus, verum quandocunque Illustritas Vestra ipsa 
duo millia habere voluerit, mittat ad nos pro illis, et nos quolibet die 
parati sumus illa Vestrae Illustritati numerari facere. 

Scribit preterea postulans, ut tempus et locum illi mutui nostri con
gressus designaremus. Id quidem iam diu Illustritati Vestrae facere pol
liciti sumus et faciemus, cum primurn nos ex his negociis explicaverimus, 
que turbatiara comperimus, quam unquam credidissemus, id quod opera 
eorum, qui verbum Dei ore duntaxat perstrepentes, re ipsa tam in divinis 
quam humanis rebus foedam et sceleratam peragunt tragediam, ad quam 
exterminandam et debiturn ac conscientia et existimatio nostra, hactenus 
ubique illibata, nos compellunt. Et proinde ragamus mustritatem Vestram, 
non gravetur paulisper expectare, donec hoc negocium transigamus, in 
cuius occupatione non possemus cum Illustritate Vestra ita libere conferre 
et tractare, ut communes res nostre postulant. 

De reliquis rebus quando Deo bene iuvante conveniemus, abunde 
simul conferemus. Feliciter valeat Illustritas Vestra. Daturn in arce nostra 
Marienburgensi, feria secunda proxima post festum Sanetarum Tyburcii 
et Valeriani Martirum, anno Domini millesimo quingentesimo XXVI, 
Regni nostri anna xxmo. 

Commissio propria Regie Maiestatis. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 14. 

Gedani, 30.IV.1526. 

alacriter ducem expectat, sed nonnist expeditis certis negotiis ipsum ad 
se vocaturus est. 
Vest. sigill. I. 
H BA, B l, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime, salutem et fe

licitatem. 
Scribit nobis Illustritas Vestra, quod non expectata vocatione sua ad 

nos, impellentibus eam arduis et maximis z) momenti negotiis, ad nos 
venire decrevit. Nos, etsi, ut antea scripsimus, vocaturi eramus ad nos 
IUustritatem Vestram, sed id facere nolebamus, nisi expeditis hiis negociis, 
quibus ad presens distinemur, quo liberius cum Illustritate Vestra esse 
et negocia nostra communia agere possemus. Verum cum Illustritas 
Vestra est iam in procinctu constituitque ad nos quam primurn venire, 
nos adventum eius cum magna alacritate prestolabimur. Que optime et 
felicissilne valeat. Daturn in civitate nostra Gedanensi, feria secunda ante 
festum Sanetarum Philippi et Iacobi Apostolorum proxima, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Regni nostri anna vigesimo. 

a) Commissio propria Sacre Regie Maiestatis.bl 

a)-b) alia manu. 

z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 15. 

Gedani, 19. V I.1526. 

pro Christophoro de Deben in negotio piscaturae in flumine Drwęca (in 
ms. Drwancza). 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

N. 16. 

Gedani, 23.VI.1526. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Iaroslao Łaski [de Lasco], palatino Siradiensi, 
pro Michaele żelislawski; de bonis in Prussia Ducali venditis, quorum 

pretium nondum ex toto persolutum est. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 
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Sigismundus I re:t: Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 17. 

Gedani, 27. V I.1526. 

nuntiat se iussisse scribi litteras commendatitias pro duce ad magistrum 
[Valterum de Plettenberg] et commendatores Livoniae. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 18. 

Gedani, 6.VII.1526. 

ut puniatur sutor, qui blasphemavit. 
Sigill. I. 
H B A, B 1 K. 294. 

Sigismundus etc. 
mustrissime Princeps et Domine, Nepos Charissime. 
Questus est hic coram nobis Reverendus in Christo Pater, Dominus 

Ioannes l l Episcopus Culmensis, suo ac ::.uorum subditorum Lubovien
sium •l nominibus, contra Generosum Paulum Fasolt, Vestre Illustritatis 
in Eylaw Capitaneum, cuius quidam subditus artis sutorie, cum esset in 
Lubawa in certis suis negociis, in reditu suo subdmdt isthinc certam 
statuam, sive imaginem, e sacello ante merua prefati oppidi Lubaw sito, 
in quam in blasphemiam Dei et Sanctorum eius verbis ac ludibrio igno
mimose exprobratus est, a quo prefati Domini Elpiscopi subditi iusticiam 
consequi non possunt. Quamobrem Vestram mustritatem affectamus, 
quatinus ita curet, quo talis blasphemato,r per eundem Capitaneum Paulum 
Fasalt ita corrigatur, ut tandem ceteris f:i.at in exemplum. Cum his mus
tritatem Vestram feliciter valere exoptamus. Daturn Gdani, feria sexta 
post festum Visitaciorus Marie, anno Domini MDXXVI. 

e.J-b) alia manu. 

z) sic in ms. 

1) Konopacki. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Commissio propria Regie Maiestatis.bl 

N. 19. 

Gedani, 12.VII.1526. 

exemptionem Crispini Schombergk, proconsulis Montis Regii, ab ipsius 
of!iciis civilibus postulat. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 294. 
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Sigismundus l rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 20. 

Gedani, 14. V II.1526. 

ut reddantur profugi ex bonis Stanislai Bielowicz, tywonis Dirwanensis 
in Samogitia. 
Sigill. l. 

H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus l rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 21. 

Gedani, 16. VII.1526. 

ut reddantur nonnulli rustici ("kmethones") et aliqui servi illiberi, pro
fugi ex bonis Georgii Włodkowicz, tywonis Jeragolensis (Ejragolensis). 

Sigill. l. 

H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus l rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. ZZ. 

Mariemburgi, 29. V 11.1526. 

ut restituantur profugi ex bonis Jusska Stankowicz, tywonis in Szawle. 

Sigill. l. 

H BA, B1, K. 294. 

Sigismundus l rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 23. 

Sochaczew, 16.VII1.1526. 

se ad preces ducis quattuor presbyteros ac duos monachos ex carcere 
liberari iussisse, sed alias quinque dimitti non potuisse. 

Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustrissime Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Actepimus litteras Illustritatis Vestre, quibus nobis magnas agit et 

habet gratias pro hiis captivis, quibus vitam ad preces Illustritatis Ves-
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tre indulsimus et condonavimus. Sed quia subverebatur Illustritas Vestra, 
ne per occupationes nostras, quibus distinemur, incideret nobis de illis 
oblivio, et ob id ad nos hunc suum tabellarium miserat et promissionem 
nostram nobis ad mernorlam revocat. Mi Illustris Princeps et Nepos noster 
eharissime, certiorem facimus mustritatem Vestram, quod mox post abi
tum Illustritatis Vestre a nobis e Mariemburgo, commisimus datis lit
teris, quibus manu nostra subscripsimus, Reverendo Domino Episcopo 
Wladislaviensi,O ut quatuor illos presbiteros captivos, videlicet Magistrum 
Iacobum Molner, Plebanum ad Sanctum Bartholomeum, Petrum eenk:yc, 
eonclonatorem ad Sanctam Elisabeth, Martinum, eonclonatorem ad Sanc
tum Bartholomeum, et Iacobum enothe, ad Sanctum Ioannem, e carce
ribus mitteret. Mandavimus item coram et Magnifico Palatino Pozna
niensi eapitaneoque Mariemburgensi, ut illos duos monachos, diuoius in 
arce Mariemburgensi detentos, liberos emitteret ac extra fines Ducatus 
nostri educi faceret preciperetque illis, ut nusquam in Regno dominiisque 
nostris, simul et neque in Ducatu Illustritatis Vestre, habeant tuturn et 
securum incolatum, nihilque prorsus dubitamus, quin hec duo maodata 
tam ex parte Domini Episcopi Wladislaviensis, quam eapitanei Mariem
burgensis, debite executioni demandata sunt, et illi, pro quibus Illus
tritas Vestra intercessit, dimissi sunt. 

Sed quantum attinet illos quinque presbiteros captivos: Baltisarum, 
Capellanum Sancti Bartholomei, Dantiscanum, Iacobum Kynyg, Bartho
lorneum Knoth, Burkardum, Sancte Marie eapellanum, et Michaelem, 
Predicatorem Sancte Marie, de hiis nihil aliud Illustritati Vestre respondere 
possumus, quam ut postulamus illam, velit de illis sex emissis contenta 
esse, nam si vellemus eos Illustritati Vestre condonare, non possumus, 
propterea quod Pontifices, quibus super ea gente ius est et authoritas, 
nescimus que in loca illos deduci fecerunt. Optamus Illustritatem Vestram 
optime ac feliciter, una cum charissdma sua coniuge, valere. Daturn in 
Sochaczew, feria quinta in crastino festi Assumptionis Sanctissime Marie 
Virginis, anno Domini mille quingentesdmo vigesimo sexto, Regni autem 
nostri anno vigesimo. 

l) Matth!as Drzewlcki. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Ex commissione propria Regie Maiestatis. 

N. 24. 

Varsaviae, 1.IX.1526. 

de bonis Nicolao Pawłaczyński restituendis. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster eharissime. 
Subditus Vestrae Illustritatis, Nobilis Nicolaus Pawloczinski de dis

trictu Ioansbergensi, deplorat vicem suam, eam videlicet, quod bonis 
suis, quibus tempore belli preteriti in Prussia gesti est privatus, hactenus 
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non sit restitutus. Vestra Illustritas non ignorat in concordia inter nos 
et illam facta, errata a subditis utriusque nostrum admissa, esse illis 
condonata et venie caligine obducta. Postulamus itaque ab illa, restitui 
faciat eidem subdito suo bona ipsius predicta, quemadmodum et nos 
quoque omnibus nostris pari censura affectis dudum iam restitui feci· 
mus. Officium boni Principis et nobis rem gratam factura Vestra Illus
tritas, que bene valeat. Datum in civitate nostra Warschoviensi, die prima 
Septembris, anno Domini MDXXVI, Regni nostri anno XX:o. 

Stgismundus I rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Commissio propria Regie Maiestatis. 

N. 25. 

Varsaviae, 4.IX.1526. 

ad litteras ducis, regem ad tuendum negotium evangelicum invitantes, 
respondet. 

Sigill. I. 

H BA, B 1, K. 294. 

Iam ed. in vers. germ. Hubatsch, Europäische Briefe, p. 25. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime, salutem et omnis 

boni continuum incrementum. 
Agens apud nos is Nobilis et Egregius vir Friderichus Fischer, Can

cellarius et Orator Illustritatis Vestrae, reddidit nobis epistolam eius 
plane theologicam. Hanc libenter vidimus et legi audivimus. Qua nos 
Illustritas Vestra invitat ad suscipiendum et tuendum negocium Ewange
licum. Nos, mi Illustris Princeps et Nepos noster tanquam Fili Charis
sime, favemus quidem negocio Ewangelico illudque, ut nobis a maioribus 
nostris per manus tra.ditum est, constantissime tuemur, sed ita favemus 
ac tuemur, quemadmodum Patres Sancti pie candideque et sinceriter illud 
tractaverunt, cuperemusque maiorem in modum, ut et Illustritati Vestrae 
Spiritus Domini donum hoc imparciat, quo ambo in unum sencientes, 
ommissis delitigacionibus, an Pontifici ducenda sit uxor vel non ducenda, 
et aliis id genus doctrinisque eorum, qui plus quaerunt carnalia quam 
spiritualia, doctrinam Iesu Christi non modo imitemur, sed eciam moribus 
et vita, quoad fieri potest, exprimamus, itaque nos attemperemus, ut 
alter alterius ope et opera suffultus, valeamus post haec Regna Regni 
celestis participes fieri. Bene et feliciter valeat Illustritas Vestra. Datum 
Varschoviae, quarta die mensis Septembris, anno Domini millesimo quin
gentesimo vigesimo sexto, Regni nostri anno vigesimo. 

•> Commissio propria Sacre Regie Maiestatis.b> 

a)·b) alla marzu. 
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N. 26. 

Sigismundus I rex Poloniae 
terrarum et civitatum Prussiae Regalis consiliariis 
pro Elisabeth Bruckmann, Elbingensi. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 

Varsaviae, 5.IX.1526. 

Reverendis in Christo Patribus ae Magnificis, Generosis et Famatis 
terrarum et eivitatum nostrarum Prussie Consiliariis, in conventu Grawd
nieensi proxime futuro congregandis, sineere et fidelibus dilectis, gratiam 
nostram regiam. 

Reverendi in Christo Patres ae Magnifiei, Generosi et Famati, sincere 
et Fideles dileeti. 

Mernoria tenemus nos quendam pixidarium, qui erat Elbingi, eo qui
dem tempore belli proxime preteriti, in istis terris Prussie per nos gesti, 
ex eadem civitate nostra Elbingensi contra edictum nostrum diseesserat, 
bonis suis omnibus hereditariis privasse et ea Consulibus illis ipsique 
civitati Elbingensi donasse. Quia tamen hactenus queri non eessat uxor 
prefati pixidarii, videlicet Elisabeth Bruekmannyn, illatum esse sibi quod
dam preiudicium et iniuriam in ademptione ipsorum bonorum marito suo, 
cuius excessum et penam seu muletam pro illo ferre non tenetur, pre
sertim cum ipsa nullum excessum aut delietum adversum nos vel eivi
tatem Elbingensem commisisset, propterea quod nulla prorsus poreio 
dietorum bonorum eidem obtigisset et designata esset, asserens normullam 
eorum partem vel iure illo, quo cives Elbingenses utuntur, ad se legitime 
pertinere sibique omnino assignari et adiudicari debere. 

Proinde, ut aliena non appetimus, ita unicuique pro suis bonis in 
Regno dominiisque nostris iusticiam debitrun fieri et ministrari volentes, 
vobis comrnittendum duximus et harurn serie literarum eommittimus, 
ut posteaquam pro parte praenominate Elisabeth Bruckmannyn fueritis 
requisiti, accersitis ad se Consulibus ipsius eivitatis nostre Elbingensis, 
d.isquiratis ab illis et ab aliis illius iuris, quod eidem eivitati attributum 
est, peritis, an aliqua pars ipsorum bonorum mamorato pixidario adamp
torum cedere seeundum idem ius debea.t eius uxori necne. Huiusmodique 
oausam mature expendentes, id, quod aequum et iustum et secundum 
iuris dispositionem fuerit, in ea ipsa causa deoernatis ac finem illi 
debiturn imponatis, ne ullis amplius querelis prefate Elisabeth racione 
predietorum bonorum seu illorum sortis, quam ad se iure spectare dieit, 
impetamur. Pro offieio vestro et gratia nostra non aliter faeturi. Daturn 
Warschowie, feria quarta proxima ante festum Nativitatis Gloriosissime 
Dei Genitricis, Domine nostre Virginis Marie, anno Domini rodilesimo 
quingentesimo vigesimo sexto, Regni nostri anno vigesimo. 

Commissio propria Regie Maiestatis. 
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Stgismundus I rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

N. 27. 

Varsaviae, 13.IX.1526. 

de Nicolai et Barbarae de Staniska bonis hereditariis, ut ipsis restituantur. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 28. 

pro Alberto Rambieliński, ut ei · coloni restttuantur. 
Vest. sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 29. 

Varsaviae, 18.IX.1526. 

Varsaviae, 21.IX.1526. 

de restitutione bonorum hereditariorum filiis Stephani Kowalewski de 
Vitynie. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 30. 

Varsaviae, 23.IX.1526. 

pro Laurentio von Hewen, cive Varsaviensi, cuius bona cives Montis Regii 
tempore belli Pruthenici distraxerunt. 
Sigill. II. 
( Adest schedula Nicolai Nibschitz pro Laurentio von Hewen germanice 

scripta, Varsaviae, 30.VIII.1526). 
H B A, B 1, K. 294. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 31. 

Cracoviae, 19.X.1526. 

de proscriptione civium seditiosorum, Gedanensium ac Elbingensium. 
Sigill. II. 
( Adest elenchus eorundem proscriptorum) 
H B A, B 1, K. 294. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissirne. 
Non arbitramur latere posse Illustritatem Vestram, quomodo et nos 

ipsi Gdani existentes, et Elbingi eonsiliarii nostri, ad tractandas Prussiae 
res a nobis illuc missi, plerosque seditiosos et facinorosos oives perpetuo 
exilio damnaverimus, ea videlicet lege, ne eis uspiam in universa terrarum 
Prussiae ditione recepturn vel mansionem habere liceret. Nunc etiam iden
tidem a reliquis civibus civitatum illarum precibus sollicitamur, ut in 
proposito et sentencia persisteremus, ne forte, sicubi tałes seditiosos in 
vicinia manere contingat, contagione eorum motus iam sopiti et sedati rur· 
sus cooriantur et recrudescant. 

Rogamus mustritatem Vestram et pro necessitudine nostra hortamur, 
ut, si qui sic damnatorum in sceda z> praesentibus inclusa descripti ab ea 
contenderint, ut eis in ditione sua sedes et domicilia figere liceret, id eis 
minime concedat. Et si forte aliqui se illuc iam contulerunt, eos a ditione 
sua procul arceat et propellat, ut videlicet malefactis eorum debita pena 
eos perpetuo maneat. Quod Illustrlitatem Vestram pro suo erga nos offitio 
et mutuo nostro amore facturam non diffidimus et eam feliciter valere 
optamus. Daturn Cracoviae, feria sexta proxima ante festum Sanetarum 
undecem millia Virginum, anno Iesu Christi MDXXVI, Regni nostri anno 
vigesimo.